
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33191 Terça-feira, 16 DE AGOSTO DE 2016

Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Floresta do Araguaia e Sapucaia
Objetivo: Acompanhar Servidor  que irá tratar de assunto 
relacionado a este 12° CRS/SESPAEND..
Ordenadora de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo 996678

DIÁRIA
PORTARIA N° 403 DE 12 DE AGOSTO  DE  2015
Nome: Juliano Cesar Voss
Cargo: Colaborador Eventual
CPF:  102.840.988-50
Período: 08 a 12/08/2016
N° de Diárias: 4.5 ( Quatro e Meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Agua Azul do Norte / Ourilândia do Norte e São Felix 
do Xingu
Objetivo: Acompanhar Servidor que irá tratar de assunto 
relacionado a este 12° CRS/SESPAEND..
Ordenadora de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo 996725

DIÁRIA
PORTARIA N° 404 DE 12 DE AGOSTO  DE  2015
Nome: Ednaldo Ferreia da Silva
Cargo: Agente de Saúde Publico
CPF: 259.585.933-15
Período: 25 a 29 /07/2016
N° de Diárias: 4.5 ( Quatro e Meia)
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Agua Azul do Norte / Tucumã e São Felix do Xingu
Objetivo: Transportar material Diversos aos municípios sob 
jurisdição deste 12° CRS/SESPAEND..
Ordenadora de Despesas: Jean Carlos Pereira

Protocolo 996737

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº  711/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no 2016/310733 de 
02/08/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/08/2016, o servidor RUBENS SERGIO 
GUIMARAES COSTA, Psicologo, matricula nº 5042496/2, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo da SESPA, para exercer 
a função de Coordenador de Gestão de Pessoas, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de agosto de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 996596

PORTARIA Nº 714/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO, as férias regulamentares no período de 
16/08/2016 à 04/09/2016, da servidora CARMEN DORA AIROSA 
ALVES, Auxiliar de Tesoureiro, matrícula nº 65, Chefe do Setor 
de Tesouraria.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 001/2016 
- TESOU/DECOF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora LUCIANA DOS ANJOS PEREIRA, Técnico 
em Administração e Finanças (Cienc.Econom.), matrícula nº 
57229928/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para responder pela Chefi a do Setor de Tesouraria, em razão da 
ausência do seu titular, sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 de agosto 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 996912

ERRATA
.

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.189 DE 11/08/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  699/2016 - DG/HOL DE 01/08/2016, 
que trata da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2014/578725 de 19/12/2014;
ONDE SE LÊ: NOMEAR, o servidor EDUARDO DOS SANTOS 
MARTINS FILHO,Biomédico, matricula nº57191382/2, para 
exercer a função de DEFENSOR DATIVO;
LEIA-SE: NOMEAR, a servidora THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, Nutricionista, matricula nº 57195254/2, 
para exercer a função de DEFENSOR DATIVO.

Protocolo 996889

ERRATA
NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 33.189 DE 11/08/2016, QUE 
TRATA DA PORTARIA N°  701/2016 - DG/HOL DE 01/08/2016, 
que trata da Comissão de Processo de Administrativo Disciplinar 
nº 2016/156929 de 19/04/2016;
ONDE SE LÊ: constituído pelos servidores KHARINNI UCHOA 
PEREIRA (presidente),  Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
5720089/2.
LEIA-SE: constituídos pelos servidores CELSO DA SILVA 
MASCARENHAS (presidente), Farmacêutico, matrícula nº 
54188038/2.

Protocolo 996944

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°091/2016-HOL
SRP Nº 049/2016
Objeto:Contratação de Empresas Especializadas no 
Fornecimento de Material Técnico-Hospitalar
Data da Abertura:31/08/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 12 de Agosto de 2016
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 996766

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2016-HOL
Data de Homologação: 11/08/2016
Contratada: IMPLANORTE COMÉRCIO DE IMPLANTES 
ORTOPÉDICOS LTDA
Valor Total: R$ 40.828,52 (quarenta mil, oitocentos e vinte e oito 
reais e cinquenta e dois centavos).
Objeto: Aquisição de órteses próteses e materiais especiais, para 
atender o serviço de ortopedia oncológica.
Fundamento Legal: art.24, inciso V, da Lei 8.666/93.
Processo nº 2016/146515
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0103/0269
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 996531

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
021/2016-HOL
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas 
atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 021/2016, em favor da empresa IMPLANORTE COMÉRCIO 
DE IMPLANTES ORTOPÉDICOS LTDA, para aquisição de órteses 
próteses e materiais especiais, para atender o serviço de 
ortopedia oncológica, no valor total de R$ 40.828,52 (quarenta 
mil, oitocentos e vinte e oito reais e cinquenta e dois centavos), 
com Fundamento Legal no art.24, inciso V, da Lei 8.666/93 - 
Processo nº 2016/146515.
Belém, 11 de agosto de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 996536

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  738- GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, publicada 
no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
RESOLVE:CONCEDER, de acordo com o artigo 74, da Lei nº 
5,810/94, Férias regulamentares aos servidores a seguir :.

Matricula       Nome Aquisitivo                  Gozo
57195244/1 ABILIO FRANCISCO MARTINS NETO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57206762/2 ADAMS BRUNNO SILVA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5915784/1 ADELMO RIBEIRO DOS SANTOS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5158605/1 ALACY MOURA DA CONCEIÇÃO 15/16 03/09/2016 a 02/10/2016
5273447/2 ALCILENA JANE FIGUEIREDO DE SOUZA 15/16 05/09/2016 a 04/10/2016
54185905/1 ALESSANDRA MICHELLE M.NAVEGANTES 15/16 12/09/2016 a 11/10/2016
57203010/1 ALEX DO SOCORRO ROCHA SENA 15/16 05/09/2016 a 04/10/2016
55586357/1 ALINE SONIA DA FONSECA SOARES 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5321794/2 ALZIRA DOS SANTOS NASCIMENTO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
55586254/2 ANA BARBARA BRANCHES FIGUEIRA 15/16 12/09/2016 a 01/10/2016
57202503/1 ANA CARLA SILVA PEREIRA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5612594/4 ANA CLAUDIA FURTADO DE CARVALHO 15/16 03/09/2016 a 02/10/2016
5833981/1 ANA LIDIA BRITO SARDINHA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
2009234/3 ANA MARIA ALMEIDA SOUZA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5737699/1 ANA MARIA MARQUES AREAS 15/16 02/09/2016 a 01/10/2016
57201889/2 ANDREYA MONTEIRO MACIEL 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5920793/1 ANDREZA MONTEIRO DE OLIVEIRA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57188746/2 ANGELA MICHELE F. DA S.VILAÇA 15/16 12/09/2016 a 11/10/2016
57231578/2 ANGELICA DOS ANJOS SANTIAGO 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
57198125/2 ANTONIO FABIO PACHECO RODRIGUES 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
5140943/1 ANY MARGARETH SOUZA MATOS 15/16 05/09/2016 a 04/10/2016
5852340/1 ARLENE DO SOCORRO SANTOS DA 

GAMA
15/16 01/09/2016 a 30/09/2016

5135079/1 ARLINDO DE SOUZA 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
55586403/2 AUGUSTO LUIZ BARATA SILVA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
 5888845/2 AURELIANA GUSMAO DA SILVA LISBOA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57220049/1 BENEDITO DA GRACA C. DE AZEVEDO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
54181190/2 BERNADETE DE NAZARE C.MOURAO 15/16 08/09/2016 a 07/10/2016
57223237/1 BRUNA RAFAELA DOS REIS SILVA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
55590182/3 BRUNO MENDES CARMONA 15/16 15/09/2016 a 14/10/2016
57195320/1 CARLA AUGUSTA DA SILVA BARROSO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5485223/1 CLAUDIA REGINA B. DE OLIVEIRA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5833990/1 CLAUDIA WALERIA ARAÚJO FERREIRA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57196900/1 CLEIDE HELENA FERREIRA COENTRO 14/15 02/09/2016 a 01/10/2016
57217868/2 CRISTIANA GUERRA MATOS 15/16 12/09/2016 a 11/10/2016
57195689/1 DANIEL ARACATY LOBATO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
3256979/1 DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57197186/2 DEISOON SOSINHO TORRES 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57230404/1 DILMA NAZARE PAVAO ALMEIDA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5087929/1 DURVALINA TRINDADE M. DOS SANTOS 16/16 16/09/2016 a 05/10/2016
57200951/1 EDIANE VITORIA C. PONTES LOBATO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
55589821/1 EDILSON CORREA DE MIRANDA 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
57197029/1 ELICELMA LAVAREDA DO NASCIMENTO 15/16 03/09/2016 a 02/10/2016

57173554/2 ELISANGELA DE F. CABRAL SODRE 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
57230514/1 ELIZANDRA SARAIVA DA COSTA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5454360/1 ELQUI REGELA FONSECA GOES 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5897483/1 ELZA MARIA RODRIGUES VIANA 15/16 01/09/2016 a 30/06/2016
55589822/1 EMERSON MIRANDA DOS SANTOS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57198338/3 ERICA PRESTES SANTANA 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
5087724/1 ERMINIA LIMA RAMOS 16/16 01/09/2016 a 20/09/2016
5815290/1 EULALIA DO SOCORRO MARTINS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5915720/1 EVERTON DOS REIS BANDEIRA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57195215/1 EYRE SAMEA BARROS DE SOUZA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5908231/1 FERNANDO ANTONIO GENU N. JUNIOR 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
57196776/1 FERNANDO MAURO SANTOS PAZ 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5909824/1 FLAVIO BRAYNER RAMALHO 14/15 01/09/2016 a 30/09/2016
54183826/3 FLORACI GATINHO DOS SANTOS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57197837/2 FRANCILENE DA SILVA PANTOJA 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
5915804/1 FRANCINETE DE SOUZA SANTOS 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016
57195937/1 GABRIELLY MODESTO ALMEIDA COELHO 15/16 01/09/2016 a 30/09/2016

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 16 de Agosto de 2016 às 7:50:51


